
71115 " Finautsudn Bet. over Andragendet. 1116 

nieldelse derom til Anstalten, men vedblev at 
betale Prcemiem som Anstalten uden Indven- 
dinger modtog, sidste Gang sor Aaret 1865홢홢66. 
Den Paagjældende, der skal være kommen rask 
hjem fra Krigen, blev syg iVinteren 1865 og 
døde i December s. A. Andrageren henvendte 
sig da til Anstalten for at hæve Beløbet, men 
fik til Svar, at den Afdøde i Henhold til §11 
i Planen maatte betragtes som frivillig udtraadt 
af Anstalten fra det Øieblik as, at han uden 
Anmeldelse tog activ Deel i Krigen, og denne 
Opfattelse har Hos- og Stadsretten siden god- 
kjendt. Udvalget nærer ingen Tvivl om Rig- 
tigheden as Bestyrelsens Fremgangsmaade, men 
paa den anden Side forekommer det Fleer- 
tallet, at On1stændighederne tale for at komme 
Andrageren noget til Hjælp, da han, der nu 
er 69 Aar, har kostet Meget paa sin Søns 
Uddannelse, og, uagtet han lever i temmelig 
trange Kaar, betalt hans Gjæld; det «tilraader 
derfor, at Sagen henvises til Finantsministeren. 

A t .  Skipper L. Kjer asSønderborg an- 
søger om en Erstatning, deels fordi han af 
Militairetaten blev opholdt i længere Tid med 
sin Jagt i Slesvig By, hvorefter den blev 
indsrossen, og deels fordi han derved gik Glip 
af den Fragt paa 70 Rd., for hvilken han var 
accordered Det fremgaaer ikke tilstrækkeligt 
klart as Andragendet, hvorvidt det har været 
indgivet til Krigsministeriet eller ei, og man 
kan derfor ikke tilraade at fremme det videre. 

2 5 .  Slagtermester S a l l y - M e y e r  af 
Aalborg andrager om Krigsskadeserstatning 
SomsContrahent med Viilitairetateit om Kjøbet 
as Huder og Talg angiver han at have lidt 
et Tab paa 3,204 Rd. ved Jndtagelsen af Als 
og Romningen as Fredericia. 400 Rd. har 
han faaet af Crstatningscommissionen og 800 
Rd. af Fonden for betrængte Jyder, ved hvilke 
Beløb hans Tab i Fredericia er dækket. 
Resten, c. 2,000 Rd., er Gjenstand sor hans 
Andragende. Det maa herved bemærkes, at 
Hans Omsætning med Hæren har udgjort 
55,000 Rd., og det skulde synes besynderligt, 
om han ikke derpaa havde indvundet det Be- 
løb, neppe 4 pCt., hvorom han andrager, saa 
meget mere, som han fandt det fordeelagtigt at 

fornye sin Contract den 1ste April 1864, paa 
en Tid altsaa, da det ikke laa fjernt at tænke 
sig Muligheden af, hvad der skete; men, selv 
bortseet derfra, vilde det være i Strid med 
den Praxis, der hidtil har været fulgt, om man 
vilde erstatte Næringstab sor dem, der selv 
frivilligtudsatte sig derfor, naar man stedse har 
afviist alle Krav paa Erstatning for Nærings- 
tab i Almindelighed. Man foreslaaet derfor, 
at Andragendet henlægges. . 

2 6 .  Brændeviinsbrænder H. Henriks en 
andrager om Erstatning for et Tab, han har 
lidt som Marketender paa Gottorp Slot, da 
dette i Februar 1864 blev besat af Fjenden. 
Tabet angiver han til 2,358 Rd. Han blev 
ansat som Marketender i 1855 og kunde ifølge 
sin Contract kun sratræde sin Stilling til 1ste 
Mai eller 1ste November; derfor var han nødt 
til at blive, da Krigen udbrød. Da hans 
militaire Foresatte ikke gav ham mindste Vink 
om Dannevirkes Rømning, kunde han ikke 
træffe nogen Foranstaltning til at redde de 
store Beholduinger, som Krigen havde foran- 
lediget ham til at anskaffe. Følgen deraf 
blev, at de fjendtlige Tropper fortærede dem, 
og tilmed ødelagde mange af hans Eiendele. 
J  1864 indgav han et Andragende om Er- 
statning, men blev af Chefen for Armeens In-  
tendantur henviist til at oppebie den da for- 
ventede Lov om Krigsskadeserstatning Paa et 
fornyet Andragende fik han under 1«4de April 
f. A. et benægtende Svar, hvorpaa han hen- 
vendte sig til Rigsraadet, men kom sor silde 
til at faae sin Sag prøvet. Skjøndt det maa 
erkjendes, at Andragerens Forhold til Hæren 
var et andet end de Næringsdrivendes, hvem 
Krigen havde ført til Leiren, kan man dog 
ikke skjønne rettere, end at han ikke var con- 
tractmæssigt forpligtet til den store Udvidelse af 
sin Forretning, hvorved hans Tab blev saa 
betydeligt, men at denne var foretagen frivilligt 
i Haab om Fordeel. Andragendet bliver saa- 
ledes at henføre til samme Classe som det oven- 
nævnte, og man kan derfor ikke tilraade dets 
videre Fremme. 

2 7 .  Skibsbygniester B. I .  Bonnesen  
as Aalborg andrager om en Krigsskadeserstat- 


